

"Gazeta Lwowska" z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ciej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel. Co sobota wychodzi „Dodatek tygodniowy”.  
Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 25 c. Miejsce na rok 12 złr. na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

# GAZETA LWOWSKA.

Za inseraty i artykuły nadesłane od jednego wiersza: pierwszy raz 6 c., drugi i trzeci po 5 c. Należytość stała od każdej insercyi 30 cent.

Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej. Numer pojedynczy w Ekspedycyi Gazety (Ulica Wałowa Nr. 370) 5 c. Reklamacye wolne od opłaty pocztowej.

Prenumerata na „Dodatek tygodniowy” osobno wynosi rocznie: w miejscu 4 złr., z przesyłką pocztową 5 złr. w. a.

Nr. 238.

Piątek 16. Października 1868.

Rok wydania 58.

## Telegramy Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 16. października. „Wiener Abpst.” powiada, że doniesienia dzienników, jakoby ambasador austriacki w Berlinie w osobnej relacji donosił o pruskich i rosyjskich agitacjach w Czechach i w Galicji, pozbawione są wszelkiej podstawy; równie bezzasadnym jest doniesienie o mniemanej rozmowie jaką kanclerz państwa w ostatnich czasach miał mieć z posłem francuskim w sprawie północnego Szlezewiku.

Praga, 16. października. Na doniesienie telegraficzne z Kolina wysłano tam wojsko z powodu excesów.

## Część urzędowa.

W skutek przedstawienia ks. p. oboszcza z Olszyna nadała Rada szkolna krajowa posadę rzeczywistego nauczyciela przy szkole tryw. w Olszynie dotychczasowemu zastępcy tej posady panu Józefowi Grzegorzcykowi.

Z Rady szkolnej krajowej.

Lwów, dnia 6. października 1868.

Rada szkolna krajowa udzieliła pani Helenie Habowskiej pozwolenie do założenia prywatnej szkoły dla dziewcząt w Krakowie, według planu naukowego przepisane dla publicznych szkół żeńskich o trzech klasach.

Z Rady szkolnej krajowej.

Lwów, dnia 11. października 1868.

## Część nieurzędowa.

Dzienniki wiedeńskie donoszą, że Izbie deputowanych Rady państwa zaraz po jej zebraniu oprócz ogłoszonego niedawno rozporządzenia o ustawy zasadniczej przedłożona będzie także osobna ustawa o zaprowadzeniu stanu obłączenia. Między dalszemi przedłożeniami rządowemi znajdować się będzie oprócz ustawy o uzbrojeniu także ustawa o utworzeniu trybunału państwa.

Prezydent Izby Panów Rady państwa książę Collredo-Mannsfeld przybył już do Wiednia; dzień kiedy Izba Panów się zbierze jeszcze nieoznaczony, gdyż oprócz ustawy o zaprowadzeniu sądów przysięgłych w sprawach prasowych nie ma innych przedmiotów do obrad, a uchwalenie tej ustawy dotychczas napotykało na trudności w Izbie Panów. Ponieważ cesarskie rozporządzenie z dnia 7. b. m. w Izbie deputowanych zapewne niezwłocznie przekazane będzie komisji, przeto sądzą, że pierwsze posiedzenie Izby Panów nieodbędzie się prędzej jak 26. b. m.

Z Pragi nie ma dziś ważniejszych wiadomości. Rada miejska tamtejsza uchwaliła na ostatnim posiedzeniu oddać policję komunalną w skutek najwyższego rozkazu w ręce policji państwa, zastrzegając się jednak przeciw jakimkolwiek dodatkom ze strony gminy. Wniosek Pałackiego o ogłoszenie usprawiedliwienia zachowania się policji i rady miejskiej podczas ostatnich excesów został także przyjęty.

Szef namiestnictwa fml. baron Koller oznajmił burmistrzowi Dr. Klaudy osobnym pismem objęcie urzędowania wzywając go, ażeby go wspierał w pełnieniu trudnych obowiązków.

„Oesterr. Corr.” donosi, że uchwalone d. 29go sierpnia w sejmie czeskim ustawy względem zniesienia postanowień zawartych w ustawie z d. 18. stycznia 1866 o równouprawnieniu obudwu języków krajowych w szkołach ludowych i średnich, które nakładają obowiązek wyuczenia się drugiego języka krajowego, zostały przez Najj. Pana sankcyonowane.

„N. Wr. Tagbl.” dowiada się jak mówi z pewnego źródła, że francuzkie ministerium wojny po-

ruczyło pewnej spółce zakupienie znacznej ilości bydła, koni i skór w Austrii. Pełnomocnik tej spółki pan Elie van der Elst znajduje się obecnie w Wiedniu i poczynił już pewne kroki. Co do koni mają być zakupowane głównie konie węgierskie małe, do lekkiej jazdy. Pan Elst ugodził się już na targowicy wiedeńskiej o dostawę 10.000 sz. wołów.

Według depeszy z Belgradu z d. 14. b. m. konfrontacya Alexandra Karageorgevicha z współwinowajcami skończyła się w d. 13. b. m. D. 14. zrana parowiec „Maxymilian” z Karageorgevichem, komisją sądową i konzulem jeneralnym austriackim p. Kallay odpłynął do Pesztu. Zabrano także jakiegoś mieszczanina z Semlina, który jest także skompromitowany.

Co do terminu otwarcia sesji sejmku pruskiego piszą do „Köln. Ztg.”: Wszystkie doniesienia co do tego, kiedy się rozpocznie sesya sejmku pruskiego, są dotychczas tylko domysłami, ponieważ nie powzięto jeszcze stanowczego w tym względzie postanowienia. W kołach ministeryalnych obstają ciągle przy dawniejszem doniesieniu, że dzień 8. listopada uważać należy jako najpóźniejszy termin zebrania się sejmku; zdaje się jednak, że sesya zostanie otwarta o kilka dni pierwej, może 4. listopada, jeżeli sejmki prowincjonalne i gminne pokończą się dość wcześnie. Ciągle jeszcze nie ma pewności co do ostatecznych rezultatów projektu budżetu. Wprawdzie w ministeryum stanu ciągle toczą się narady nad przywróceniem równowagi między dochodami a wydatkami, ale nie wiadomo jeszcze, czy cel ten zostanie osiągnięty.

Czytamy w „Memorial diplomatique”: -Korespondencye z Karlsruhe powtarzają pogłoski o nowych tajemnych układach zawartych między Prusami i rządem wielkoksiążęcym. Układy te nie mają na celu przyłączenia Wielkiego Księstwa do związku północnego, lecz dążą do zupełnego zlania sił zbrojnych obu krajów.

Dymisya księcia Wilhelma badeńskiego jest faktem nie bez znaczenia. Ten książę, brat panującego Wielkiego Księcia, jak wiadomo był jenerałem-lejtnantem i dowódcą armii badeńskiej. Jako jenerał armii pruskiej, od roku 1866 popierał energicznie wszystkie rozporządzenia, które miały na celu postawienie wojska badeńskiego na takiej stopie jak w Prusach, i uważał prawie jako tryumf osobisty mianowanie jenerała pruskiego Beyera na ministra wojny w Wielkiem Księstwie. Za tym podwójnym popędem, reorganizacya wojskowa dokonywała się energicznie w Karlsruhe, ku wielkiemu zadowoleniu księcia Wilhelma; gdy jednak ta reorganizacya została ukończoną, nagle spostrzegł, że odjęła mu jego stanowisko naczelnego wodza armii badeńskiej; wziął też urlop, który prawdopodobnie będzie nieograniczony.

Ten urlop, albo raczej dymisya księcia Wilhelma jest znakiem, że między Prusami i Wielkiem Księstwem badeńskiem zawarta została konwencya wojskowa, która zapewniając rządowi pruskiemu w czasie pokoju rękojmię, jakie traktat przymierza z r. 1866 daje mu podczas wojny, nie pozwala już bratu Wielkiego Księcia nosić tytułu dowódcy armii badeńskiej.

Podobna konwencya zawarta już została w roku upłynionym z Hesją darmsztadzką, a nowe zastosowanie tej formy układów pozwala przypuszczać, że w oczach Prus, między traktatami przymierza i wejściem do północnego związku, Południe musi jeszcze przejść przez etap pośredni, to jest przez konwencye wojskowe, które dadzą Królowi Wilhelmowi prawo rozmieszczania wojsk państw południowych.

W sferach rządowych w Karlsruhe energicznie przeczą istnieniu nowej konwencyi wojskowej zawartej z Prusami.

Sejm norweskki otwarty został dnia 6go października osobiście przez króla. Najważniejszym z nowych projektów ustawodawczych sejmowi temu przedłożonych, jest nowy akt unii szwedzko-norweskkiej. Celem tego aktu jest ściślejszy związek obu państw oparty na większym obn zrównaniu. Zdaje się, że rząd szwedzki w przewidywaniu kiedyś unii osobistej z Danią, w skutku zamęścia królowej Ludwiki z królewiczem duńskim, chce zawczasu zapobiedz, aby przyszła unia nie była połączeniem trzech królestw, lecz związkiem dwóch zjednoczonych królestw z trzecim, Danią. Równoprawna unia trzech królestw osłabiłaby Szwecję na korzyść Norwegii, należącej niegdyś do królestwa Duńskiego i żywiącej tradycye duńskie.

Wspomniany już w telegramie adres Gladstona do wyborców jest to obszerny dokument. We wstępie Gladston daje historyczny pogląd na powstanie bilu reformy i opowiada znane fakta jak umiarkowany bil reformy Rusella, przeciw któremu powstawali torysi ponieważ im się zdawał zanadto rozległym, później przez nich wniesiony został pod przewodnictwem Disraelego, a pod naciskiem stronnictwa liberalnego przybrał terażniejszy kształt. To naczem mu zbywa, i co w nim jest niedostateczne uzupełni stronnictwo liberalne odpowiedniami poprawkami. Co do finansów ubolewa, że skutkiem podniesienia się dobrobytu nadzór nad wydatkami państwa stał się ze strony kraju opieszalszym, a jednak jest on teraz potrzebniejszym jak kiedykolwiek, ponieważ wydatki państwa pod terażniejszym rządem (nie licząc kosztów na wyprawę abisyńską) powiększył się w ostatnim roku o 3 miliony funtów szt. „a nadwyżka ta nie da się usprawnić ani życzeniami kraju ani potrzebami służby państwa.” Dalej zaleca ścisły nadzór nad lokalną administracyą finansów (w hrabstwach i gminach) tudzież podniesienie szkół elementarnych nie wkładając na państwo odpowiedzialności za nauczanie nauki rozmaitych religii ze sobą niezgodnych w szkołach wspieranych z jakiegokolwiek funduszu narodowego. O tem mówi pierwsza część adresu. Druga część podobna jak w manifestie Disraelego poświęcona jest wyłącznie kwestyi irlandzkiej. Usposobienie w Irlandyi, powiada pan Gladstone wymaga gwałtownie najpilniejszej uwagi ze strony wszystkich ludzi stanu i dobrych obywateli którym całość państwa prawdziwie leży na sercu i którzy zamiast przyjmować politykę nie sięgającą dalej jak od dnia do dnia, myślą raczej o przyszłości. Jako cel prawdziwie liberalnej polityki wskazuje aby zapewnić w Irlandyi poszanowanie i uznanie praw. Pod tym względem uczyniono niejedno za poprzednich ministeryów, ale jeszcze wiele jest do zrobienia. Głównie idzie tu o kościół irlandzki. „Jest on kościołem mniejszości która mało znaczy pod względem liczby, chociaż wiele przez posiadanie wykształcenia i wpływy. To nie polepszy rzeczy, lecz ją pogorsza, bo jeżeli kościół narodowy nie służy narodowi, powinien przynajmniej służyć ubogim. Kościół irlandzki nie oddaje należytych usług i nadto w zły sposób zużywa fundusze przeznaczone dla dobra ogółu, kościół ten jest pomnikiem dawnego ucisku i rozjątrza przeciwników religijnych. Zniesienie tego kościoła uważa jako konieczny warunek przywrócenia spokojności tak w życiu publicznem jak i w stosunkach socyalnych. Dalej dowodzi, że powinno się uczynić zadosyć wszelkim interesom, uczuciom i prawom za słuszne uznany i kończy temi słowy: „Opozycya spełniła swój obowiązek, reszta moi panowie wybory do was należy. Bądź co bądź macie przed sobą szeroką, jawną i jasno wskazaną drogę. Polityką waszych reprezentantów jest położyć stanowczo koniec instytucyi kościoła irlandzkiego. Politykę tę potwierdził stanow-

czo parlament wybrany w r. 1865. Ten tylko sposób postępowania jest słusznym i możebnym i proszę abyście mi do tego udzielili z zaufaniem wasze przyzwolenie.

Do „K. Z.“ donoszą w liście z Paryża o nowym projekcie rozbrojenia, który się w części potwierdza: „Zdaje się, że Cesarz Napoleon pracuje teraz nad manifestem rozbrojenia, wystosowanym do wszystkich mocarstw a wymierzonym głównie przeciwko Prusom. Przewodnia myśl jest następująca: Prusy razem z południowymi Niemcami mogą postawić milion wojska, ja musiałem się tak urządzić, żebym mógł zrobić toż samo, wszystkie inne państwa musiały wstępować w nasze ślady, i stosunkowo swoje armie powiększyć. Rezultatem tego jest pomnożenie wydatków, a ostatecznym skutkiem finansowa ruina. Nim to nastąpi, powinniśmy zredukować naszą siłę zbrojną. Aby się to rzeczywiście, nie zaś jak dotąd pozornie stało, i aby świat miał to przekonanie że istotnie tak się stało, powinna być ułożona międzynarodowa komisja, której obowiązkiem będzie, nadzorować przeprowadzenie rozbrojenia, a w razie potrzeby, gdzieby nie chiano dobrowolnie, przymuszać do niego. Pojedyncze rządy skoro tylko ten manifest zostanie wydany, zostaną wezwane do przystąpienia doń w zasadzie i do obradzenia na kongresie stosownych środków i wysadzenia odnośnej komisji międzynarodowej.“ Tym sposobem powraca Cesarz do dawniejszego projektu kongresu, na który widocznie zawsze bardzo wiele mu zależy. Że cały ten projekt wymierzony jest głównie przeciwko Prusom, nie ulega żadnej wątpliwości. Inne państwa systemem rekrutacyjnym mogą zmieniać stan swojej armii, bez zmian systemu. Prusy nie mogą tego uczynić, chyba zmieniając cały system obrony krajowej. Jeżeli tego uczynić nie zechcą, to z tego manifestu pokojowego może w danej chwili wybuchnąć wojna, a cała odpowiedzialność spadłaby na Prusy, które wahały się dać ręką pokójowi, którą były gotowe dać inne mocarstwa.

Co do czasu zwołania Korteżów zachowują doniesienia z Madrytu uprzejme milczenie, i stało się to zupełnie dowolnie, jeżeli dziennik „Gaulois“ podał dzień 15. listopada jako termin zwołania. Głosowanie powszechne zbyt zagadkową jest potęgą, iżby obecni kierownicy Hiszpanii mogli się mu ślepo oddać. Tymczasem zapał w Madrycie zdaje się ostygąć, a w sprzeczności z podaniem „Monitora“ stwierdzają wszystkie listowne wiadomości z Madrytu, że wojska generała Serrano, gdy w dn. 8. b. m. wracały do stolicy, przyjęte zostały od ludności z wielką obojętnością. Wszelako czeka mieszkańców Madrytu jeszcze jeden wjazd uroczysty, a tym będzie wjazd admirała Topete.

Specjalny korespondent dziennika „Liberté“, p. Leons du Bourgneuf, pisze pod d. 9. b. m. co następuje:

„Głód jest dla ludu tak strasznym doradcą, iż przeczytawszy dekret junty, mający dostarczyć ubogim roboty, podzielałem w pierwszej chwili radość mieszkańców z tego powodu. Odtąd zastanawiałem się głębiej nad tą sprawą, i ze wszystkiego co się dzieje, widzę jasno, że w Madrycie, podobnie jak w Paryżu w marcu 1848 r., wyznaczono tylko nagrodę za lenistwo. Obawiam się, by nie urządzono tu nowych warsztatów narodowych, za którym to przykładem poszłaby wkrótce i prowincja. Junta powinna była uprzytomnić sobie nauki przeszłości, które były tak złowrogię dla Francji i doprowadziły ją do nieszczęsnych dni czerwcowych.

Niezatrudniony robotnik paryski miał prawo do pobierania półtora franka. Wspaniałomyślniejsza od komisji wykonawczej junta madrycka każe wypłacać robotnikom hiszpańskim po dwa franki (7½ realów). Zapomina ona, iż komisja wykonawcza paryska, w skutek udzielonej przez siebie lenistwu opieki, ujrzała w przeciągu półczwarta miesiąca liczbę robotników, zapisanych jako niemających chleba, pomnożoną z 13.000 na 115 — 125.000. Utrzymują, czemu jednak nie dają wiary, iż w Madrycie jest już zapisanych 40.000 osób.

Aby nieść pomoc klasom ubogim i dostarczyć im pracy, zaciągnięto pożyczkę dziesięciu milionów realów za pomocą obligacji miejskich, które mają być umorzone z dochodów nieruchomości miejskich.

Dwudziestu kapitalistów subskrybowało po 50.000 realów. Podług mnie byłoby stosowniej i mniej niebezpiecznie, gdyby w pojedynczych dzielnicach urządzono kuchnie ludowe, gdzieby robotnik dostawał po taniach cenach chleba i mięsa.

Robotnikom byłoby pozostawione do woli pracować a junta nie byłaby dekretem wzięła na siebie obowiązku dawać im prawie jałmużnę i popierać ich lenistwo.“

Katalonia poczyną się uskarżać na rozporządzenie junt w Santander i innych portach, dotyczące zniesienia ceł przywozowych o 33%. Prowincja ta posiada wielkie rękodzielnie wyrobów jedwabnych, które utrzymują się z trudnością i oświadczają, iż otwarta tem zniesieniem konkurencja będzie dla nich zgubną.

Z Barcelony piszą pod d. 9. do „Patrie“ Miasto jest spokojne. Aby lud ochronić, nakazano zrównać z ziemią cytadelę i spalić starą korwetę która za ostatniego rządu używana była do przewożenia wygnańców na wyspy kanaryjskie i filipińskie. Wyrok ten wykonany został uroczystie. Skazany statek wojenny musiał u końca przylądka, gdzie zwykle stacyonował, zarzucić kotwicę, załoga ustąpiła, poczem podpalono statek i rozpoczęło się widowisko, którem ludność zabawiła się przez cały dzień. Chciano „stracić“ w ten sam sposób inny całkiem nowy statek, którego dowódca zrazu nie chciał się przyłączyć do powstania; lecz kapitan portowy, nie mający w tej chwili żadnego innego okrętu do dyspozycji, wyrobił ułaskawienie. Stagnacja interesów staje się coraz dotkliwszą. Niektóre fabryki były zmuszone rozpuścić robotników, co zapewne i tu podobnie jak w Madrycie, spowoduje urządzenie warsztatów narodowych.

Do poznania najznakomitszych przywódców rewolucji hiszpańskiej mogą posłużyć następujące daty: Jenerał Prim, progresista, od roku 1866 biorący czynny udział w rewolucji, jest człowiekiem pełnym odwagi i energii. Niezbywa mu na ambicji i roztropności, odznacza się silnym charakterem i jest mowcą. Był on duszą spisku, wywierał i będzie zawsze wywierał stanowczy wpływ na wypadki. Serrano słynie ze swojej wolnomyślności; dwa razy w roku 1867 i 1868 wyganiany z kraju, stał się po śmierci O'Donnella głową unii liberalnej, nikt nie wąpi o jego usposobieniu liberalnem i o jego szlachetnych zamiarach. Olozaga, naczelnik stronnictwa progresistów, odznacza się szczególniejszą wymową, umiarkowaniem a przytem energią. Dotąd w skutek pewnych wątpliwości wahał się brać udział w rządzie i powrócił do Hiszpanii tylko po to, aby otrzymać i zająć miejsce w izbie. Ci trzej mężowie mieli tworzyć tryumwirat i kierować rewolucją. W skutek wahania się Olozagi postanowiono ułożyć ministerstwo z czterech progresistów i czterech członków unii liberalnej. Do pierwszych należą Prim, Sagasta, Zorilla i Figuerolla, do drugich Lorenzano, Ortiz, Topete i Ayalla. Stronnictwo demokratyczne nie jest reprezentowane w nowym rządzie. Sagasta jest inżynierem, który w Korteżach złożył dowody znakomitego talentu oratorskiego, zarzucają mu zresztą gwałtowność charakteru. Zorilla odznacza się stałością zasad i dał się dalej poznać jako deputowany. Figuerolla, także były deputowany, profesor uniwersytetu, jest wprawdzie nowicyuszem w polityce, ale ma charakter stały, wysokie wykształcenie i rozległe wiadomości. Lorenzano również były deputowany i były radea stanu, ma sławę najznakomitszego publicysty hiszpańskiego. Ortiz jest starym prowincjastą, który powrócił do unii liberalnej. Topete dał hasło do powstania na flotach a Ayalla znany jest jako pisarz dramatyczny. On też sprowadził wygnanych jenerałów z wysp kanaryjskich.

Oprócz tych należą do ministerstwa jeszcze inni mężowie posiadający bardzo wielki wpływ jako to: progresista Aguire, któremu ustąpił Madoz prezydentury w juncie madryckiej; jenerałowie, infanty, Dule, Zaballa, Chague, weterani liberalnych unii, a zmłodzonych członków tejże, jenerał Rodas, Possado Herrera, Dalaveria, Ulloa Vego Armio, jeden z najznakomitszych mowców i pisarzy hiszpańskich. Po między demokratami celuje Ribero, znakomity adwokat, rozumny, praktyczny i energiczny, były deputowany, i dobry mowca; w dniu 22. czerwca walczył on na barykadach, nieoświadczył on się jeszcze stanowczo, czy jest za monarchją czy za rzeczą społeczną. Ponim następują Orrenze Castellar, Martoz i kilku innych.

W Madrycie zniesiony został urząd celny dekretem ministra skarbu i dozwolono przywóz towarów tak krajowych jak zagranicznych. Według tegoż dekretu zostaną także uorganizowane urzędy celne w Yrun, Santander, Bilbao i Alicante.

Telegram podmorski z Nowego Yorku otrzymany w Londynie d. 14. b. m., donosi że w Ohio i Indianie stronnictwo liberalne odniosło zwycięstwo a rezultat wyborów w Pensylwanii jest jeszcze wątpliwy.

Depesza z Washingtonu z d. 13. b. m. donosi, że rząd Stanów Zjednoczonych potwierdził krok swojego posła w Madrycie w sprawie uznania nowego rządu hiszpańskiego.

Jeneralny kapitan Kuby pan Lerfundi wydał proklamacyę, w której oświadcza, że uznaje rząd tymczasowy Hiszpanii.

## Kronika.

(Dysputa prawnicza.) Pan Piotr Hryszkiewicz celem otrzymania stopnia doktora praw bronić będzie na wszechnicy we Lwowie d. 17. b. m. po południu między innymi następujących zdań:

Nieuznanie narodowości tamuje rozwój państwowy. Wszelka samowładna interwencja jest naruszeniem prawa międzynarodowego.

Prowadzenie metryk powinno być poruczone organom państwa.

Prawo publiczne w Polsce przeszkadzało rozwojowi prawa prywatnego.

Statut litewski i zwyczaj koronny uznawał neofitów za szlachtę.

Pod karą dwóch kamieni pieprzu było zakazane ciskanie kamieniami na szkoły żydowskie.

Ustanowienie osobnych sądów honorowych byłoby najodpowiedniejszym środkiem usunięcia pojedynków.

Pewna średnica między unią personalną a realną Galicji w stosunku do całości Monarchii odpowiada wymogom dobra państwowego.

(Pożary.) Dnia 28. z. m. w Tyśmienicy w pow. tłumackim zgorzało około sto domów, skutkiem czego mnóstwo po większej części najuboższych rodzin straciło całe swoje mienie; w tym samym czasie we wsi Pszenicznkach pod Tyśmienicą spaliło się około 100 domów, ogień powstał przez nieostrożność przy smażeniu powideł. C. k. prezydium namiestnictwa okólnikiem z d. 9. b. m. rozpisało w całym kraju składki na wsparcie pogorzeleńców.

D. 30. z. m. w Zaradowy w pow. jarosławskim dom izraelity, prawdopodobnie przez podpalenie, szkoda 500 złr.; d. 3. b. m. w Dobry w tymże powiecie zagroda włościańska z zapasami, przez nieostrożność, szkoda 1200 złr. w Niskożyżach w pow. buczackim dwór, tudzież zapasy zboża i pewna ilość budulcu, szkoda 640 złr., ogień miał być podłożony; d. 6. b. m. w Uhryniu w pow. czortkowskim dom mieszkalny właściciela części, przez nieostrożność, szkoda 1000 złr.; w Tustogłowach w pow. złoczowskim 4 zagrody włościańskie, przyczyna pożaru niewiadoma.

(Stosunki pocztowe w Ameryce i w Anglii.) W Stanach Zjednoczonych otrzymano w 1867 roku za marki pocztowe ogromną sumę 12,288,134 dolarów. New-York mianowicie się odznacza ruchem pocztowym. W 1867 roku dostawiono tam 69,268,786 listów i gazet. Codziennie się tam na poczezie ekspeduje w przecięciu około 250.000 listów. Dochód z marek pocztowych wynosił w New-Yorku 1,812,911 dolarów. W Londynie stosunki pocztowe jeszcze bardziej są ożywione. W 1863 roku wyekspedowano tam przeszło 76 milionów listów, w bieżącym zaś roku liczba ta zapewne urośnie do 90 milionów; tak iż na każdy dzień wypadnie około 280.000 dostarczonych listów.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 15. paźdz. Na tutejszej giełdzie płacono: Owies cetnar wiedeński 3.20 (na listopad bez akcyzy); spirytus wiadro 80% tral 41 miar 11.50 (listopad, sierpień w złoczowskim).

Ceny targowe w miesiącu wrześniu:

	Miejsce targu:									
	Bełż		Sokal		Brzeżany		Pomorzany		Sieniawa	
	zr.	c.	zr.	c.	zr.	c.	zr.	c.	zr.	c.
	walutą austriacką									
Mec pszenicy . . . .	3	9	3	57	3	35	4	.	3	65
„ żyta . . . . .	2	95	2	60	2	96	2	80	3	.
„ jęczmienia . . . .	2	40	2	26	2	34	2	.	2	.
„ owsa . . . . .	1	35	1	32	1	39	1	10	1	25
„ hreczki . . . . .	.	.	.	.	2	10	2	40	3	.
„ kukurudzy . . . .	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
„ ziemniaków . . . .	.	.	.	.	.	85	.	60	.	85
Grochu . . . . .	.	.	.	.	2	20	2	50	3	25
Cetnar siana . . . .	.	.	.	.	1	44	1	.	.	90
Sąg drzewa twardego . . . .	.	.	.	.	5	.	4	.	6	77
„ miękkiego . . . . .	.	.	.	.	3	80	2	.	5	10
Funt mięsa wołowego . . . .	.	.	.	.	.	16	.	14	.	12
Miara wina . . . . .	.	.	.	.	.	90	1	.	4	20
„ piwa . . . . .	.	.	.	.	.	18	.	12	.	20
Wyrobnik z wiktem . . . . .	.	.	.	.	.	32	.	30	.	.
„ bez wiktu . . . . .	.	.	.	.	.	42	.	45	.	25

## Ostatnia poczta.

Kraków, 15. października. „Czas“ donosi: Dziś w południe członkowie Rady miejskiej z prezydentem mia-



**(2298) R u n d m a c h u n g. (2)**

Nr. 2371. Zur Sicherstellung der Bespeisung der auf Kosten des Staates verpflegten gesunden und kranken Häftlinge im Provinzial-Strahaus zu Lemberg wird eine Minuendo-Versteigerung, bei der auch schriftliche Offerten zu Händen der Licitations-Commission überreicht werden können auf den 29. October 1868 9 Uhr Vormittags in der Kanzlei der Strahaus-Verwaltung ausgeschrieben.

Die Speiseordnung, die Licitations- resp. Diferterhandlungs- und Vertragsbedingungen und die Discalpreise können sowohl bei der k. k. Staatsanwaltschaft als bei der k. k. Strahausverwaltung in Lemberg eingesehen werden.

Diejenigen, welche sich um diese Unternehmung bewerben wollen, haben ein Neugeld von Fünftausend Gulden öst. W. im baaren Gelde oder in Staats- oder öffentlichen Fondsbobligationen oder in den im Gesetze von 2. Juli 1868 N. G. B. 93 bezeichneten Pfandbriefen nach dem Kurse des Erlagstages oder in auf den Namen des Ueberreichters lautenden Sparcassbücheln der Lemberger Sparcasse, am Licitationstermine zu Händen der Licitations-Commission zu erlegen.

Die Offerte müssen nach dem bei der Staatsanwaltschaft und der Strahausverwaltung einzusehenden Formulare ausgefertigt von dem Diferenten eigenhändig geschrieben und unterschrieben oder doch eigenhändig mit Vor- und Zunamen und genauer Bezeichnung des Wohnortes unterzeichnet sein, die Angabe des geforderten Preises in Ziffern und in Worten, so wie die Erklärung enthalten, daß der Diferent in die Verhandlungs- und Vertragsbedingungen und in die Speiseordnung Einsicht genommen habe und sich denselben unbedingt unterwerfe. Die Offerte dürfen keine andere vom Diferenten aufgestellte Bedingung und keine Einschränkung enthalten. Auf Offerte, welche unvollständig oder durch kein Neugeld gesichert sind, oder welche eine andere Bedingung oder Einschränkung enthalten, oder nach dem Licitationstermine überreicht werden, wird keine Rücksicht genommen.

Bis zur schriftlichen Entscheidung über die Licitations- resp. Diferterhandlung bleibt jeder Licitant und Diferent mit dem Neugelde für seinen Anbot verbindlich. Denjenigen, deren Anbot sohin abgelehnt wird, wird das erlegte Badium Seitens der k. k. Strahausverwaltung gegen Empfangsbestätigung zurückerstattet.

k. k. Oberstaatsanwaltschaft.  
Lemberg, am 6. October 1868.

**(2334) C o n c u r s. (2)**

Nr. 31. Zur Besetzung der erledigten Stelle eines k. k. Notars in Neu-Sandez und der erledigten Stelle eines k. k. Notars in Gorlice.

Bewerber haben ihre nach §§. 7 und 17 der Notariatsordnung vom 2. Juni 1855 Nr. 94 N. G. B. belegten Gesuche binnen 4 Wochen bei der Notariats-Kammer zu Neu-Sandez einzubringen.

Von der k. k. Notariats-Kammer.  
Neu-Sandez, 5. October 1868.

**K o n k u r s.**

Nr. 31. Celem obsadzenia miejsca c. k. notaryusza w Nowym Sączu i miejsca c. k. notaryusza w Gorlicach.

Podania o te posady podług §. 7. ustawy notaryalnej z dnia 2. czerwca 1855 sporządzone mają być przedłożone w przeciagu 4ch tygodni izbie notaryalnej w Nowym Sączu w sposób w §. 14. tej samej ustawy przepisany.

Z Izby notaryalnej.  
Nowy Sącz, 5. października 1868.

**(2312) C o n c u r s. (2)**

Nr. 12951. Postmeisterstelle in Mariampol gegen Vertragsabschluss und 200 fl. Caution.

Bezüge des Postmeisters: Bestallung jährlich 100 Gulden, Amtspauschale 21 Gulden, Beförderungspauschale 490 Gulden für die Unterhaltung der täglichen Botenfahrten Mariampol-Halicz und retour.

Die Bewerber haben ihre Gesuche unter Nachweisung des Alters, Vermögens, des Wohlstandes und der bisherigen Beschäftigung binnen vier Wochen bei der k. k. galizischen Post-Direction in Lemberg einzubringen.

Von der k. k. galiz. Post-Direction.  
Lemberg, am 2. October 1868.

**K o n k u r s.**

L. 12951. Posada poczmistrza w Mariampolu za kontraktem i kaucją 200 zł.

Pobory poczmistrza: dotacya rocznych 84 zł., pauszale kancelaryjne 21 zł. i przewozowe 490 zł. rocznie za utrzymywanie codziennej jazdy posłańczej do Halicza i na powrót.

Ubiegający się mają swe podania z udowodnieniem wieku, majątku, zachowania się i dotychczasowego zatrudnienia wniesić w przeciagu 4ch tygodni do c. k. galic. Dyrekyi poczt we Lwowie.

Z c. k. galic. dyrekyi pocztowej.  
Lwów, dnia 2. października 1868.

**(2307) L i c i t a t i o n s - A n k u n d i g u n g. (2)**

Nr. 1478. Behufs der Sicherstellung der Verpflegung, Waschereinigung und Strohlieferung für die Inquisiten und Arrestanten des Sokaler k. k. Bezirks als Untersuchungsgerichtes auf die Periode vom 1ten

Jänner bis Ende December 1869 wird bei diesem k. k. Bezirksgerichte die Verhandlung am 26. October 1868, im Mißlingungsfalle am 30. October 1868 und am 3. November 1868, jedesmal um 9 Uhr Vormittags mit den mindestfordernden Unternehmungslustigen vorgenommen werden.

Zur Sicherstellung der aus den am Termine hiergerichts eingesehen werden können den Unternehmungsbedingungen hervorgehenden Verpflichtung hat jeder Unternehmungslustige vor dem Beitritte zur Verhandlung das Badium im Betrage von 200 fl. öst. W. im Baaren oder in Werthpapieren nach dem Tagescurse berechnet, zu Händen des diesbezüglich comissionirenden Beamten zu erlegen.

Unternehmungslustige werden zu dieser Verhandlung hiemit eingeladen.

Vom k. k. Bezirksgerichte.  
Sokal, am 6. October 1868.

**O b w i e s z e n i e.**

Nr. 1478. W celu dostarczenia żywności, czyszczenia bielizny i dostarczania słomy do sienników dla tutejszo-sądowych areztantów i inkwizytów na czas od 1. stycznia do końca grudnia 1869 odbędzie się w tutejszym c. k. sądzie powiatowym dnia 26go października 1868, w razie niepomysłnym 30go października 1868 i 3. listopada 1868, zawsze o 9tej godzinie rano, ankeya najmniej żądającym przedsiębiorca.

Dla zabezpieczenia wymierzającego warunków przed ankeya przejrzeć mogących zobowiązania się, ma każdy do ankeyi przystępujący przed rozpoczęciem takowej kwotę pieniężną 200 złr. gotówką lub w papierach publicznych według kursu dziennego do rąk komisyjonujących złożyć.

Chęć mających przedsiębiorców zaprasza się.  
Z c. k. sądu powiatowego.

Sokal, 6. października 1868.

**(2324) E d y k t. (2)**

Nr. 2066. Ces. król. sąd powiatowy w Dubiecku wiadomo czyni, iż w skutek prośby p. Katarzyny Hampel w Tarnowie przeciw p. Józefie Maszaty, właścicielce realności pod Nr. kons. 2 w Dubiecku położonej, przymusowa sprzedaż realności pod Nr. kons. 2 w Dubiecku położonej, obecnie własnością p. Józefy Maszaty będącej, celem zaspokojenia nakazami zapłaty c. k. sądu obwodowego w Tarnowie z dnia 13. lutego 1862 L. 2161 i z dnia 29. stycznia 1862 L. 1271 przeciw Amalii Bajewskiej wywalczonych należitości wekslowej 100 złr. w. a. wraz z 6% odsetkami od 15. listopada 1861 i kosztami 6 złr. 77 kr. w. a., 4 złr. 62 kr. w. a., tudzież należitości wekslowej 50 złr. w. a. wraz z 6% odsetkami od 1. sierpnia 1862 i kosztami w kwotach 5 złr. 2 kr., 2 złr. 17 kr. w. a. już przyznanemi, tudzież kosztów terażniejszych w kwocie 47 złr. 52 kr. a. w. przymusowa publiczna sprzedaż realności pod Nr. kons. 2 w Dubiecku położonej, w trzech terminach, mianowicie na dniu 13. listopada 1868, 14. i 30. grudnia 1868, każdą razą o 10tej godzinie przed południem pod następującymi warunkami w sądzie tutejszym przeprowadzoną zostanie:

1. Za cenę wywołania powyższej realności stanowi się jej wartość szacunkowa w ilości 1500 złr. a. w., na pierwszych dwóch terminach licytacyjnych sprzedaną być może realność pod Nr. kons. 2 w Dubiecku położona tylko za ową cenę, lub też za wyższą, na trzecim zaś terminie za jakakolwiek najwyższą ofiarowaną cenę sprzedaną będzie.

2. Realność ta sprzedaje się ryczałtem.

3. Każdy chęć kupienia mający obowiązany jest przed rozpoczęciem licytacyi 10tą część wartości szacunkowej w kwocie 150 złr. w. a. jako zakład albo w gotówce, albo c. k. austriackich rządowych albo indemnizacyjnych obligacyach, albo nareszcie w listach zastawnych galic. stan. Towarzystwa kredytowego, lub w listach hipotecznych c. k. uprzyw. galic. akcyjnego banku hipotecznego z niezapadłymi kuponami i talonami, jednakowoż podług ostatniego w Gazecie Lwowskiej umieszczonego kursu nieprzewyższającego tychże wartość nominalną, do rąk komisyi licytacyjnej złożyć, który to zakład kupiciela do depozytu złożonym, innym zaś licytującym zaraz po ukończonej licytacyi zwróconym będzie.

4. Najwięcej ofiarujący obowiązany jest w przeciagu dni 30 po doręczeniu uchwały akt licytacyjny do sądu przyjmującej trzecią część ceny kupna do tutejszego depozytu sądowego złożyć, w którą w gotówce złożony zakład wliczonym, zaś w efektach obligacyjnych złożony kupicielowi po złożeniu w gotówce trzeciej części ceny kupna zwróconym będzie.

5. Zaraz po wypełnieniu tego warunku (war. 4.) kupicielowi, nawet gdyby tego nie żądał, dekret własności kupionej realności zostanie wydany, on jako właściciel zaintabulowanym, nabyta realność w fizyczne jego posiadanie, jednakowoż na jego koszt oddaną, i z takowej wszystkie ciężary hipoteczne, z wyjątkiem ciężarów gruntowych, które kupiciel bez stracenia z ceny kupna na siebie przyjąć winien, tudzież tych ciężarów, które podług warunku 7. na siebie przyjąć jest obowiązany, zmazane i na cenę kupna przeniesione będą.

6. Kupiciel obowiązany jest od dnia osiągniętego fizycznego posiadania kupionej realności od resztujących 2/3 części ceny kupna odsetki 3% rocznie w półrocznych z góry zapadających ratach do tutejszego depozytu składać, a celem zapewnienia tego zostaną równocześnie z intabulacją własności w stanie biernym kupionej realności resztujące 2/3 części

ceny kupna z obowiązkiem płacenia od nich odsetek, tudzież obowiązki kupiciela w warunkach 7, 8, 9 wyłączone na rzecz wspólnej masy wierzycieli i dotychczasowej właścicielki zaintabulowane.

7. Kupiciel obowiązany będzie 2/3 części ceny kupna w przeciagu 30 dni po doręczeniu tabeli płatniczej, jak takowa prawomocność osiągnie, podług tejże wypłacić, albo się z wierzycielami inaczej ułożyć, i przed sądem w 30 dniach wykazać.

8. Od dnia osiągniętego fizycznego posiadania kupiciel obowiązany będzie z nabytej realności podatki monarchiczne, publiczne daniny i wszelkie z posiadaniem połączone ciężary z własnego dobytku opłacać, i nalezytość od przeniesienia i intabulacyi z własnego ponieść.

9. Jeżeli kupiciel powyższym warunkom czy to w całości, czy w części zadosyć nie uczyni, natenczas na żądanie któregokolwiek wierzyciela lub dłużnika relicytacya kupionej realności bez nowego oszacowania na jego koszt i niebezpieczeństwo rozpisana, i ta realność także niżej ceny szacunkowej w jednym terminie sprzedaną, i wiarolomny kupiciel za wszelkie wyniknąć mogące szkody nie tylko złożonym zakładem, lecz całym swym majątkiem odpowiedzialnym będzie.

10. Chęć kupienia mający wolno jest wyciąg z ksiąg gruntowych i akt oszacowania tej realności w tutejszej registraturze przejrzeć, lub w odpisie podnieść.

11. Gdyby w pierwszych dwóch terminach sprzedaży cena szacunkowa osiągnięta nie była, natenczas celem ułożenia ułatwiających warunków sprzedaży z wezwaniem wierzycieli, którzy prawa zastawu na tę realność uzyskali, wyznacza się termin na dzień 30. grudnia 1868 o godzinie 10tej przed południem tu w sądzie z tym dodatkiem, iż nieobecni za przystępujących do głosów obecnych uważani będą.

O czem się wierzycieli hipotecznych, a to: c. k. prokuratorę skarbową we Lwowie względem zaległych podatków i innych należitości skarbowych, tudzież p. Marcelego Trzetrzewińskiego i Bernharda Szwagier do rąk własnych, zaś p. Ksawerego Jaruntowskiego, p. Emilia Jaruntowskiego, p. Henryka hr. Krasicka, Teodora Chromiaka, Wawrzyńca Łabęckiego, Majera Salz, Blume Leif, Jana Markel, z miejsca pobytu niewiadomych, i wszystkich wierzycieli, którzyby ze swemi pretensjami po dniu 20. czerwca 1867 do ksiąg gruntowych miasta Dubiecka weszli, tudzież wszystkich tych, którymby uchwała ta z jakiejby przyczyny doręczoną być nie mogła, przez kuratora ustanowionego p. Antoniego Napoleona Kisielewskiego i niniejszym edyktem, oraz też chęć kupna mających zawiadamia.

Od c. k. sądu powiatowego.  
Dubiecko, dnia 25. września 1868.

**(2291) E d i c t. (2)**

Nr. 6551. Vom Brodyer k. k. Bezirksgerichte wird dem unbekanntem Orts sich aufhaltenden Vincenz Lintner hiemit bekannt gemacht, es habe wider denselben Etie Czeites Krämerin in Brody hiergerichts sub praes. 9. September 1868 J. 6551 ein Gesuch um Belegung der demselben bei der k. k. Bezirkshauptmannschaft in Brody für die Herstellung des lat. Pfarrgebäudes gebührenden Guthabung von circa 1200 fl. öst. W. mit Verbot zur Sicherstellung der Forderung pr. 146 fl. 51 kr. öst. W. überreicht, welches Verbot am heutigen bewilligt worden ist.

Es wird daher für Vincenz Lintner Hr. Advocat Dr. Ornstein auf dessen Gefahr und Kosten zum Curator bestellt, und der das Verbot bewilligende h. g. Befcheid vom heutigen J. 6551 diesem Curator aufgestellt.

Vincenz Lintner hat demnach zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Curator mitzutheilen, oder auch einen anderen Sachwalter zu wählen und diesem Gerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertheidigung dienlichen Rechtsmittel zu ergreifen, da er sich die aus deren Verabstimmung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben wird.

Vom k. k. Bezirksgerichte.  
Brody, am 15. September 1868.

**(2288) E d i c t. (2)**

Nr. 16018. Vom Stanislawower k. k. Kreisgerichte wird der Inhaber nachstehender abhanden gekommenen 3 Stück Wechsel, und zwar:

1. Des vom Nathan Triebfeder am 22. Mai 1868 über 518 fl. 75 kr. öst. W. ausgestellten, drei Monate a dato an die Ordre des Ausstellers in Stanislaw zahlbaren, an Süssel Kupferberg gezogenen und von Sissel Kupferberg acceptirten Wechsels;

2. Des vom Nathan Triebfeder am 24. Mai 1868 über 518 fl. 75 kr. öst. W. ausgestellten, auf Abraham und Moses Tabak gezogenen, 3 Monate a dato an die Ordre des Ausstellers in Stanislaw zahlbaren, vom Abraham und Moses Tabak acceptirten Wechsels, und

3. Des von Nathan Triebfeder am 1. Juni 1868 über 311 fl. 25 kr. öst. W. ausgestellten, auf Joel Ehrlich gezogenen, drei Monate a dato an die Ordre des Ausstellers in Stanislaw zahlbaren, von Joel Ehrlich acceptirten Wechsels — hiemit aufgefordert, diese Wechsel binnen 45 Tagen von der dritten Rundmachung gerechnet, diesem Kreisgerichte um so gewisser vorzulegen, als sonst diese Wechsel für amortisirt werden erklärt werden.

Stanislaw, am 16. September 1868.

(2302)

C d i c t.

(3)

Nro. 11304. Vom Tarnopoler k. k. Kreisgerichte wird hiemit zur öffentlichen Kenntniß gebracht, daß über Einscheiden des Berl Kohn zur Vereinhbringung der durch ihn erstiegten Wechselsumme von 1000 fl. dft. W. sammt 6% Interessen seit 11. October 1865, der Gerichtskosten pr. 7 fl. 88 kr., den bereits in dem Betrage von 3 fl. 67 kr. zuerkannten, und der gegenwärtig mit 207 fl. 33 1/2 zugesprochenen Executionskosten die executive öffentliche Feilbietung der den Creditoren Konstantin und Wanda Zaborowskie gehörenden obiger Forderung f. R. G. zur Hypothek dienenden Güter Tudorów und XV. Schede von Maydan, im Czortkower Kreise unter Ausschreibung der zwei Gerichtstermine am 26. November 1868 und am 24. December 1868, jedesmal um 10 Uhr Vormittags im Kreisgerichtshause unter nachstehenden, von der k. k. österr. Nationalbank vorgeschlagenen Bedingungen abgehalten werden wird.

1. Als Ausrufspreis wird der ermittelte Schätzwert von 85.384 fl. 32 1/2 kr. angenommen. Im ersten und zweiten Termine werden diese Güter nicht unter dem Ausrufspreise verkauft werden.

2. Diese Güter werden in Pausch und Bogen mit Ausschluß der Urbarialentschädigung und ohne Gewährleistung verkauft.

3. Vor Beginn der Feilbietung hat jeder Kauflustige 10% des Ausrufspreises im runden Betrage 8540 fl. dft. W. in Baarem, in Bücheln der galiz. Sparcasse, oder nach dem letzten Curse, in Pfandbriefen, sei es des galiz. Creditinstitutes, oder der Nationalbank, oder in galiz. Grundentlastungs-Obliigationen, als Badium zu Händen der Licitations-Commission zu erlegen.

Die Nationalbank ist von diesem Erlage befreit. Das Badium des Erstehers, inwiefern es in Baarem Gelde erlegt ist wird in den Kaufpreis eingerechnet, den übrigen Licitanten aber nach Beendigung der Feilbietung zurückgestellt.

Die weiteren Licitations-Bedingungen, sowie der landtäfelliche Grundbuchsatzung können in der hiegerichtlichen Registratur eingesehen werden.

Hievon werden beide Streittheile, dann die auf derselben Hypothek versicherten Gläubiger, u. z. die galiz. ständische Creditanstalt, die k. k. priv. österr. Nationalbank, das h. Alexar und die gr. kath. Kirche in Tudorów durch die k. k. Finanz-Procuratur in Lemberg, Hr. Josef Kolischer, Hr. Caroline Schwarz, Hr. Alexander Nathansohn, Hr. J. H. Kaufmann, Schulim Seidman, Eisig Grünfeld, Salomon Goldstein, Nachman Czopp, Carl Armatys und Salomon Czaczkes, endlich alle jene Gläubiger, welchen dieser Bescheid aus was immer für einer Ursache rechtzeitig nicht zugestellt werden konnte, durch den für dieselben hiemit in der Person des Hrn. Advocaten Dr. Blumenfeld mit Substitution des Hrn. Advocaten Dr. Weisstein als Curator verständigt.

Tarnopol, am 30. September 1868.

E d y k t.

Nr. 11304. Ces. krol. sad obwodowy w Tarnopolu podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że w skutek prośby i na rzecz Berla Kohna w celu pokrycia dłużnej mu sumy w kwocie 1000 zkr. w. a. wraz z odsetkami 6% od 11. października 1865 liczy się mającymi, kosztami sądowemi w kwocie 7 zkr. 88 kr., kosztami egzekucyi już poprzednio przyznaniem w kwocie 3 zkr. 67 kr. i terazniejszymi w kwocie 207 zkr. 33 1/2 kr. w. a. rozpisuje się przyznaniem publiczna sprzedaż dóbr Tudorów i XV. schedy Maydanu, małżonkom pp. Konstantemu i Wandzie Zaborowskim własnych, w dwóch terminach dnia 26go listopada 1868 i 24go grudnia 1868 o godzinie 10tej przed południem w tutejszym sądzie na podstawie warunków sprzedaży przez austriacki bank narodowy podanych odbyć się mająca.

1. Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa dóbr w sumie 85.384 zkr. 32 1/2 kr. w. a. W pierwszym i drugim terminie dobra te niżej ceny wywołania nie będą sprzedane.

2. Dobra te sprzedane będą ryczałtowo, z wyłączeniem prawa do wynagrodzenia za zniesione powinności poddańcze i bez wszelkiej ewikcji.

3. Każdy z licytujących winien przed rozpoczęciem licytacyi dziesiątą część ceny wywołania w okrągłej sumie 8540 zkr. w. a. bądź w gotowiznie, lub w książeczkach galicyjskiej kasy oszczędności, bądź w listach zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego, lub austr. banku narodowego, albo też w galicyjskich obligacyach indemnizacyjnych wedle ostatniego tychże kursu, do rąk komisji licytacyjnej jako wadium złożyć.

Austr. bank narodowy od składania wadium jest uwolniony.

Wadium w gotowiznie złożone nabywcy w cenę kupna wliczone, innym zaś licytującym po ukończeniu licytacyi zwróconem będzie.

Dalsze warunki tej publicznej sprzedaży, tudzież i wyciąg tabularny tych dóbr wolno każdemu w tutejszo-sądowej registraturze przejrzeć.

O czem się obie strony spór wiodące, dalej wierzyteli hipotecznych, mianowicie: Towarzystwo kredytowe galicyjskie, bank narodowy austriacki, prokuratorę skarbu w zastępstwie gr. kat. cerkwi w Tudorowie i wysokiego skarbu, Józ. fa Kolischer, Karolieg Schwarz, Alexandra Nathansohn, J. H. Kaufmann, Schulima Seidmann, Esziela Grünfeld, Salomona Goldstein, Nachmana Czopp, Karola Armatys,

Salamona Czaczkes, nareszcie wszystkich tych wierzyteli, którymby obecna uchwała z jakiegokolwiek przyczyny wcześniej doręczoną być nie mogła, przez kuratora p. rzecznika krajowego Dra. Blumenfelda w zastępstwie p. rzecznika krajowego Dra. Weisteina zawiadamia.

Tarnopol, dnia 30. września 1868.

(2299)

E d y k t.

(3)

Nr. 9759. Ces. krol. sad obwodowy w Samborze otwiera niniejszem konkurs wierzyteli co do całego ruchomego, tudzież znajdującego się w krajach, w których patent ces. z dnia 20go listopada 1852 Nr. 251 Dz. p. p. obowiązuje, nieruchomego majątku Marcelego Strawińskiego, urzędnika miejskiego na pensyi, w Samborze zamieszkałego.

Wzywa się przeto wszystkich wierzyteli krydataryusza, aby pretensye swoje najdalej do końca listopada 1868 przeciwko zastępcy upadłości p. adwokatowi Dr. Szemelowskiemu tem pewniej zgłosili, i w pozwie nie tylko należność pretensyi, ale także prawo, mocą którego do tej lub owej klasy wierzyteli należec żądają, udowodnili, ile że po upływie terminu powyżej wyznaczonego nikt więcej słuchany nie będzie, i ci, którzy nie zgłosili się, względnie całego majątku krydalnego nawet wtedy odsądzeni byłiby, gdyby im prawo kompenzowania przysługiwać miało, lub gdyby rzecz własną do żądania mieli, a w razie gdyby co winni byli, zostaliby do uiszczenia zagnieni bez względu na przysługiwające im prawo zastawu, własności lub kompenzacyi.

Tymczasowym zawiadowcą upadłości mianowany został p. Karol Kasprzycki, urzędnik miejski tu zamieszkały, a celem wyboru nowego zawiadowcy lub zatwierdzenia dotychczasowego, niemniej do wyboru wydziału wierzyteli przynajmniej się dzień sądowy na 4. grudnia 1868 o godzinie 3iej po południu.

Z rady c. k. sądu obwodowego.

Sambor, dnia 9. września 1868.

(2311)

Kundmachung.

(3)

Als Schiffsjungen werden in die k. k. Kriegsmarine aufgenommen:

Jünglinge, welche das vierzehnte Lebensjahr zurückgelegt, und das sechzehnte nicht überschritten haben, sittlich unbeanstündet, geistig und physisch gut entwickelt sind, ein gutes Schvermögen besitzen, und thunlichst etwas lesen und schreiben können.

Behufs Aufnahme als Schiffsjungen haben die betreffenden Bewerber, beziehungsweise deren Aeltern oder Vormünder ein schriftliches Gesuch durch das zuständige Ergänzungs-Bezirkscommando an das Hafen-Admiral von Pola zu leiten.

Diesem Gesuche sind beizulegen:

- a) der Tauf- oder Geburts-, der Impfungs- und Heimathschein;
- b) ein von einem graduirten Militär-Arzte ausgestelltes Zeugniß über die dem Alter des Bewerbers entsprechende, kräftige körperliche Entwicklung und Diensttauglichkeit;
- c) ein von der zuständigen politischen Behörde ausgestelltes Zeugniß über sittliches und moralisches Verhalten;
- d) die Schulzeugnisse, falls der Bewerber eine Schule besucht hat, und endlich
- e) einen legalisirten Revers des Vaters oder Vormundes, folgenden Inhalts: „Für den Fall, daß mein Sohn (oder Mündel) k. k. in die Kriegsmarine aufgenommen wird, verpflichte ich mich sowohl in meinem wie in seinem Namen, ihn während der Dauer des Schul-Curses nicht zurück zu verlangen, sowie denselben, falls er im Laufe der Lehrzeit nicht entsprechen, und deshalb aus der Schule entfernt werden sollte, ohne Widerrede zurückzunehmen.“

Die Schiffsjungen werden zu Matrosen und Matrosen-Unteroffizieren auf einem eigenen Schulschiffe herangebildet, und können nach Befähigung die höchsten Matrosen-Unteroffiziers-Chargen erreichen.

Sie erhalten nebst der vollständigen Bekleidung und Verpflegung eine tägliche Löhnung von 14 kr. österr. Währung.

Bewerber haben ihre bezüglichen Gesuche in diesem Jahre bis längstens Ende October, in der Folge aber bis Ende August einzureichen.

Bewerber, welche bei der Ueberprüfung in Pola von der Commission als untauglich zur Aufnahme anerkannt werden sollten, werden sofort den Aeltern oder Vormündern zurückgestellt.

Vom k. k. Reichs-Kriegsministerium Marine-Section.

(2275)

C d i c t.

(3)

Nro. 266. Vom k. k. Bezirksgerichte in Dabrowa wird bekannt gemacht, daß zur Vereinhbringung der dem Marcus Singer mittelst schiedsrichterlichen Spruches vom 27. März 1865 zuerkannten Summe 437 fl. dft. W. sammt 6% Zinsen vom 1ten September 1865, den bereits zuerkannten Executionskosten pr. 1 fl. 87 kr., 6 fl. 47 kr., 9 fl. 26 kr., sowie auch den gegenwärtig zuerkannten weiteren Executionskosten 5 fl. 47 kr. dft. W. die executive Feilbietung der dem Thomas Lata eigenthümlich gehörenden in Pileza sub Nr. 18 gelegenen, keinen Tabularkörper bildenden, und aus einem Wohnhause und eines Grundes von 9 Joch 549 □ Klafter bestehenden Realität in drei Terminen, das ist am 26. October, 23. November und 21. December 1868, jedesmal um 10 Uhr Vormittags hiergerichts unter nachstehenden Bedingungen vorgenommen:

1. Diese Realität wird um den gerichtlich erhobenen Schätzwert von 912 fl. 50 kr. dft. W. ausgerufen, und weder bei dem 1ten noch 2ten Termine unter den Schätzwert hintangegeben.

2. Jeder Kauflustige ist gehalten vor Beginn der Licitation ein Badium von 10% des Schätzwertes im Betrage von 91 fl. 25 kr. dft. W. zu Händen der Licitations-Commission im Baaren als Caution der Licitations-Bedingnisse und auf Abschlag seines Meistbieters zu erlegen.

3. Das erlegte Badium dient als Sicherstellung der Erfüllung der Licitations-Bedingnisse von Seiten des Erstehers, und zwar in der Art, daß wenn derselbe diese Bedingungen nicht vollkommen erfüllt, das erlegte Badium zu Gunsten der Streitmasse verfallen, und diese Realität bei einer neuerlichen Feilbietung, und zwar bei nur einem Termine auf Gefahr und Kosten des früheren Erstehers ohne einer neuerlichen Schätzung um den früher erzielten Meistboth und auch unter der Schätzung veräußert wird, und wobei derselbe für jeden Abgang an seinem Meistboth der Streitmasse zu haften, auch einen allfälligen Mehrerlös aber keinen Anspruch zu machen hat.

4. Der über Abzug des Badiums sich ergebende Rest des Kaufschillings muß im Baaren am Erstehungstage auf ein Mahl, oder zur Hälfte, und zur anderen Hälfte binnen 4 Wochen vom Erstehungstage zu Gerichtshänden erlegt werden.

5. Der Ersteher übernimmt vom Erstehungstage an alle Lasten an Steuern, Gemeindegaben, Reparaturen u. s. w., dagegen bezieht er auch vom selben Tage an alle Nutzungen der Realität, von da an haftet er auch für jeden Zufall.

6. Erst nach gänzlich erfüllten Licitations-Bedingnissen und gänzlicher Berichtigung des Kaufschillingspreises wird die Realität dem Ersteher in das Eigenthum eingewortet.

k. k. Bezirksgericht.

Dabrowa, 11. September 1868.

(2289)

C d i c t.

(3)

Nro. 10188. Vom Tarnower k. k. Kreisgerichte wird bekannt gegeben, daß in Folge Ansuchens des Wiener k. k. Landesgerichtes vom 12ten Juni l. J. Z. 32527 die mit dortseitigem Bescheide vom 22. October 1867 Z. 55244 bewilligte executive Feilbietung der, der Fr. Olimpia Gfin. Bobrowska gehörigen Güter Radomyśl, Partyń, Ruda górna, Ruda dolna und Duleza im Tarnower Kreise zur Vereinhbringung der Restforderung der Direction der ersten österr. Sparcasse von 49.224 fl. 35 kr. dft. W. f. R. G. an zwei neuerlichen Terminen, d. i. am 18ten November und 21. December 1868, jedesmal um 10 Uhr Vormittags bei diesem k. k. Kreisgerichte, und unter den mit h. g. Bescheide vom 31. December 1867 z. Z. 15334 festgesetzten und mit Edict vom selben Datum öffentlich verlaublichen Bedingungen abgehalten wird, und namentlich:

1. Die Güter Radomyśl sammt Attin, Ruda górna, Ruda dolna, Duleza und Partyń werden um den gerichtlich erhobenen Schätzwert von 272.056 fl. 72 1/2 kr. dft. W. ausgerufen, und bei der 1ten und 2ten Feilbietung nicht unter diesem Schätzwert hintangegeben.

2. Der Verkauf geschieht sammt allen mit dem Besitze der Realität verbundenen Rechten, mit Ausnahme der bereits ermittelten Urbarial-Entschädigung, und zwar in Pausch und Bogen, ohne irgend eine Haftung für eine gewisse Eigenschaft oder ein gewisses Ausmaß.

3. Jeder Kauflustige hat vor Stellung eines Anbotes 10% des Schätzwertes im Baaren, oder in Staatsobligationen, in Pfandbriefen der Nationalbank, oder des galizisch-ständischen Creditvereins nach dem letzten in der Wiener Zeitung amtlich notirten Kurswerthe als Badium zu erlegen. Die Execution führende Anstalt ist jedoch von dem Erlage eines Badiums befreit.

Die weiteren Licitations-Bedingnisse, der Schätzwert dieser Güter, der Landtafelatzug und die Beschreibung der herrschaftlichen Gebäude können in der h. g. Registratur und an den Feilbietungstermin bei der Licitations-Commission eingesehen werden.

Für den Fall, daß die obbesagten der executive Feilbietung unterzogenen Güter in den festgesetzten zwei Terminen wenigstens um den Schätzwert von 272.056 fl. 72 1/2 kr. dft. W. nicht hintangegeben würden, wird zur Vernehmung der Hypothekargläubiger wegen Feststellung der erleichternden Bedingungen eine Tagfahrt auf den 21ten December 1868 um 4 Uhr Nachmittags mit dem Anhang festgesetzt, daß die Ausbleibenden zur Mehrheit der Stimmen der Erscheinenden gezählt werden würden.

Von dieser Feilbietung, welche mittelst gegenwärtigen Edictes verlaublich wird, werden beide Streittheile, sodann die ihrem Wohnorte nach bekannten Hypothekargläubiger zu eigenen Händen, dagegen diejenigen Gläubiger, welche nach dem 17. September 1867 an die Landtafel gelangen sollten, oder denen der Feilbietungsbescheid aus welcher immer für einer Ursache gar nicht, oder nicht zeitgerecht zugestellt werden könnte, mittelst Edict und des bereits mit Bescheid vom 31ten December 1867 Z. 15334 bestellten Curator Hrn. Advocaten Dr. Kaczowski mit Substitution des Hrn. Advocaten Dr. Hoborski verständigt.

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes.

Tarnów, am 27. Juli 1868.

**Vicitations - Ankündigung.**

(2350)

(1)

Nro. 11706. Von der k. k. Finanz-Bezirks-Direction in Sambor wird zur Verpachtung des Bezuges der allgemeinen Verzehrungssteuer sammt dem 20prozentigen Zuschlage von steuerpflichtigen Viehschlachtungen und der Fleischauschrottung, dann vom Wein- und Obstmost-Ausschank für die Solarjahre 1869, 1870 und 1871, und zwar entweder auf Ein Jahr, oder unbedingt auf Drei Jahre, oder endlich auf Ein Jahr mit stillschweigender Erneuerung für das zweite oder dritte Jahr die Vicitation ausgeschrieben, und zwar:

Post-Nro.	Pachtbezirk mit Ortschaften	Tarifclassen	Der jährliche Ausrufspreis sammt 20% Zuschlag				Die Vicitation wird abgehalten werden	Anmerkung.	Schlußbemerkung.
			von Fleisch		von Wein und Most				
			fl.	kr.	fl.	kr.			
1	Sambor Stadt mit Vorstädten und 55 Ortschaften	II. III.	10.250	.	676	5	21. October 1868	Dem bisherigen Pachtbezirk werden noch 6 Ortschaften zugeschlagen  Schriftliche Anbothe, be- legt mit dem 10% Badium, sind bis 2 Uhr Nachmittags des dem jedesmaligen Vicitati- onstermine unmittelbar voran- gehenden Tages bei dem Vor- stande der k. k. Finanz-Bezirks- Direction in Sambor einzubrin- gen.  Die Vicitations-Beding- nisse, dann die zu jedem Pacht- bezirk zugewiesenen Ortschaften können hieramts eingesehen werden.  Bei Verzögerung der Kas- tenzahlung werden die Verzugs- zinsen mit sechs Perzent ange- rechnet.	
2	Drohobycz Stadt mit Vorstäd- ten und 49 Ortschaften	II. III.	13.010	15	726	.	22. " "		
3	Laka mit 13 Ortschaften	III.	321	.	.	.	23. " "		
4	Medenice mit 31 Ortschaften	III.	908	50	.	.	26. " "		
5	Wołoszcza mit 7 Ortschaften	III.	50	.	.	.	27. " "		
6	Turka mit 17 Ortschaften	III.	.	.	130	.	28. " "		
7	Lomna mit 12 Ortschaften	III.	174	.	16	.	29. " "		
8	Rudki mit 42 Ortschaften	III.	1471	68	75	.	30. " "		
9	Starasól mit 38 Ortschaften	III.	1652	29	125	2	2. November 1868		
10	Staremiasto mit 39 Ortschaften	III.	2100	.	112	.	3. " "		
11	Podbuz mit 30 Ortschaften	III.	444	.	34	40	4. " "		
12	Skole mit 52 Ortschaften	III.	.	.	205	70	5. " "		

Von 9 bis 12 Uhr Vormittags bei der k. k. Finanz-Bezirks-Direction in Sambor

Von der k. k. Finanz-Bezirks-Direction. — Sambor, am 9. October 1868.

**Vicitations - Ankündigung.**

(1)

Nr. 12034. Zur Verpachtung des Verzehrungssteuerbezuges von den Viehschlachtungen und der Fleischauschrottung, dann vom Weinausschank nach dem Gesetze vom 17. August 1862 in den im nachstehenden Verzeichnisse enthaltenen Pachtbezirken des Stanislauer Finanzbezirktes auf die Dauer vom 1ten Jänner 1869 bis Ende December 1869 mit Vorbehalt der stillschweigenden Erneuerung des Pachtgeschäftes bis Ende December 1870 oder bis Ende December 1871 werden bei der k. k. Finanz-Bezirks-Direction

in Stanislau an den im Verzeichnisse angeführten Stunden öffentliche Versteigerung abgehalten werden. Jeder Kauflustige hat vor der Vicitation zu Handen der Vicitationscommission das Badium mit 10% des im Verzeichnisse ersichtlichen Ausrufspreises zu erlegen. Auch können schriftliche mit dem 10% Badium versehene wohl versiegelte Offerte bis zwei Uhr Nachmittags des der mündlichen Vicitation des betreffenden Pachtbezirks zunächst vorhergehenden Werkta- ges beim Vorstande der Stanislauer Finanz-Bezirks-Direction eingebracht und bei derselben Behörde die diesfälligen Vicitationsbedingnisse eingesehen werden.

**Verzeichniß.**

Post-Nr.	Pachtbezirk	Tarif- post	Ausrufspreis				Die Vicitation wird abgehalten werden von 9 Uhr Früh bis 2 Uhr Nachmittags am
			Fleisch		Wein		
			fl.	kr.	fl.	kr.	
1	Tysmienitz . . . . .	III.	2974	33 1/2	206	92	22ten October 1868.
2	Tlumacz . . . . .	"	2143	—	80	—	detto
3	Ottynia . . . . .	"	536	51	—	—	detto
4	Stratyn . . . . .	"	—	—	15	—	detto
5	Sołotwina . . . . .	"	912	78	49	25	23ten October 1868.
6	Mariampol . . . . .	"	1003	69	32	—	detto
7	Buczacz . . . . .	"	6402	—	133	17	26ten October 1868.
8	Bolechów . . . . .	"	3327	53	—	—	detto
9	Bołszowce . . . . .	"	—	—	51	50	detto
10	Monasterzyska . . . . .	"	3567	—	105	—	27ten October 1868.
11	Bohorodezany . . . . .	"	1460	—	61	—	detto
12	Bukaczowce . . . . .	"	542	52 1/2	—	—	detto
13	Nizniów . . . . .	"	—	—	5	75 1/2	detto
14	Uście . . . . .	"	708	—	18	—	detto
15	Stanislau . . . . .	II. und III.	18398	—	919	—	28ten October 1868.
16	Bursztyn . . . . .	III.	975	33 1/2	—	—	detto
17	Jazłowiec . . . . .	"	1000	—	26	—	detto
18	Dolina . . . . .	"	—	—	197	55	detto

Stanislau, am 9. October 1868.

aus Głęboczek am 6. August 1868 z. J. 2954 eine Klage auf Zahlung von 10 fl. öst. W. f. N. G. ausgetragen habe, worüber für die belangte Nachlassmasse der Ortsrichter aus Głęboczek Bartosz Wawrow als Curator bestellt, und zur summarischen Streitverhandlung die Tagatzung zum 19. Jänner 1869 9 Uhr Früh angeordnet wurde.

Die unbekanntem Erben des Dmytro Kaszuba haben daher die zur Wahrung ihrer Rechte dienlichen Schritte rechtzeitig zu thun, widrigens sie sich selbst die Folgen der Versäumnis beizumessen haben werden.  
k. k. Bezirksgericht.  
Borszczów, am 19. August 1868.

**Concurs.**

Nr. 579. Eine Landesgerichts-Rathsstelle mit dem jährlichen Gehalte 1890 fl. öst. Währ. und im Falle der graduellen Vorrückung mit dem jährlichen Gehalte von 1470 fl. öst. W. ist bei dem Czernowitzer k. k. Landesgerichte zu besetzen.  
Bewerber um diese Stelle haben ihre Gesuche binnen 14 Tagen von der dritten Einschaltung dieses Ausrufes in die Wiener Zeitung bei dem Czernowitzer Landesgerichts-Präsidium einzubringen.  
Czernowitz, den 9. October 1868.

**Konkurs.**

Niniejszem ogłasza się konkurs dwóchniesięczny na stypendyum w rocznej kwocie 52 zł. 50 kr. w. a. z fundacyi s. p. księdza Andrzeja Mikiewicza kanonika i dziekana kapituły Tarnowskiej.  
Stypendyum to jest przeznaczone dla pochodzących z jego rodziny i uczęszczających do szkół Tarnowskich lub Rzeszowskich.  
Gdyby krewnych nie było, natenczas mogą i inni uczniowie z wymienionych szkół to stypendyum otrzymać.  
Podania potrzebnymi wykazami i świadectwami opatrzone stylizować należy do kapituły Tarnowskiej.  
Termin konkursu zaczyna się od dnia ogłoszenia w Gazecie.  
Tarnów, dnia 25. września 1868.

**Grundmachung.**

Nr. 2124. Vom k. k. Bezirksgerichte in Zalesce wird öffentlich bekannt gegeben, daß Wojtko Jary Grundwirth aus der Ortschaft Białogłowy wegen gerichtlich constatirten Blödsinns unter Curator gestellt, und für denselben Macko Mackiewicz aus Białogłowy zum Curator bestimmt wurde.  
Vom k. k. Bezirksgerichte.  
Zalesce, den 20. August 1868.

(2332) **Edict.** (1) Borszczów macht hiemit bekannt, daß Juda Schiffmann gegen die liegende Nachlassmasse des Dmytro Kaszuba